
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 1,718 στρ. στη θέση 
«Ανάθεμα» της περιφέρειας Τ.Κ. Ανάβρας Δήμου 
Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου Π.Ε. Φθιώτιδας.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού και καθορισμός πα-
ραλίας στην περιοχή Αγγελόβραχος Δήμου Μα-
λεβιζίου, Ν. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2372/121481 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 1,718 στρ. στη θέση 
«Ανάθεμα» της περιφέρειας Τ.Κ. Ανάβρας Δήμου 
Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87Α΄).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α΄),άρθρο 9 ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17Α΄) και άρθρο 
35 παρ. 1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159Α΄) και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 38 παρ. 1, 
β) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως ισχύουν.
5. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 159Α΄) και ειδι-

κότερα του άρθρου 55 παρ. 5.
6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, 
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 105204/2793/31-07-2002.

7. Την αριθμ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 

Υ.ΠΕ.Κ.Α.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. 

(ΦΕΚ 47Α΄).

9. Την αριθμ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-

φής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 

Διευθύνσεων» (ΦΕΚ 2003Β΄).

10. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

11. Την αριθμ. 3287/92167/18-7-2019 αναφορά του 

Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα εμβαδού 1,718 στρ., στη θέση «Ανάθε-

μα» της περιφέρειας Τ.Κ. Ανάβρας Δήμου Μώλου - Αγίου 

Κωνσταντίνου Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και κατάληψη κατά το χρο-

νικό διάστημα του δεύτερου δεκαημέρου μηνός Μαΐου 

του έτους 2019. Η έκταση αυτή πριν την εκχέρσωσή της 

καλυπτόταν από δασική βλάστηση φυλλοβόλων και αεί-

φυλλων πλατύφυλλων (κουτσουπιές, δρυς, πουρνάρια, 

κουμαριές, σπάρτο, κ.λπ.) με ποσοστό δασοκάλυψης 

πλέον του 80% και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτά-

σεων του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτελεί δε μαζί με τις όμο-

ρες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που 

συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 

ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων 

εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (Α, Β, Γ, ..., Ξ, Ο, Α) και προσ-

διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:1000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα. 

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα. 

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 540

5569

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.27 16:18:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5570 Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν.  3900/ 

2010 - ΦΕΚ 213Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της 

(άρθρο 46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 13 Αυγούστου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5571Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5572 Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019

    Αριθμ. 3862 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και καθορισμός πα-
ραλίας στην περιοχή Αγγελόβραχος Δήμου Μα-
λεβιζίου, Ν. Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87Α΄).

β. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21Α΄).

γ. Των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγι-
αλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 
(ΦΕΚ 285Α΄).

δ. Του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-
ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 
(ΦΕΚ 32/τ. Α΄).

ε. Του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160Α’ ).

στ. Του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-
μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(ΦΕΚ 137Α΄).

ζ. Του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-
βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
(ΦΕΚ 15Α΄).

η. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993 (ΦΕΚ 97Α΄).

θ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών». (ΦΕΚ 181Α΄).

ι. Του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229Α΄).

2. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων, με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που πρέ-

πει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των ορι-

ογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4-5-2005).

3. την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των αρμοδι-

οτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

(ΦΕΚ 1432Β΄).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15Α΄).

6. Την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137Α΄).

7. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

8. Την αριθμ. 2076+1989/10-4-2018 απόφαση της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

για την επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού 

Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας κ Παλαιού Αιγιαλού, Περιφ. 

Ενότητας Ηρακλείου (ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Ο-8Ω4).

9. Την αριθμ. 8816/7-7-1987 απόφαση του Νομάρχη 

Ηρακλείου με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 

αιγιαλού και παραλίας δυτικά της έκτασης που αφορά η 

από 17-4-2019 έκθεση (ΦΕΚ 669/Δ΄/15-7-1987).

10. Την αριθμ. 10903/30-6-1988 απόφαση του Νομάρ-

χη Ηρακλείου με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμ-

μές αιγιαλού και παραλίας ανατολικά της έκτασης που 

αφορά η από 17-4-2019 έκθεση (ΦΕΚ 522/Δ΄/22-7-1988).

11. Την αριθμ. οικ. 5271/27-08-2018 απόφαση της Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με 

την οποία οριστικοποιείται η προκαταρκτική οριογραμ-

μή αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου, 

όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ (ΦΕΚ 359/

Δ΄/17-9-2018).

12. Το αριθμ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινί-

σεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160Α΄).

13. Το αριθμ. ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21-12-2018 έγ-

γραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμ-

μών αιγιαλού.

14. Την αριθμ. 14187/20-2-2019 αίτηση του Αντωνίου 

Πικράκη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5573Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019

15. Το αριθμ. 14187/20-6-2019 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο απέστειλε 
την από 17/4/2019 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρο 3, 
ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού των οριογραμ-
μών αιγιαλού και καθορισμού παραλίας στην εν θέματι 
περιοχή, το από 17/4/2019 συνοδεύον υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009, σε κλίμακα 1:1000, 
σε μια πινακίδα, που συντάχθηκε από την Κωνσταντίνα 
Ψιμάρνη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό, ΜΒΑ ΠΕ/Α, 
υπάλληλο της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε, την 
ίδια ημερομηνία, από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Τοπο-
γράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

16. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17/4/2019 Έκθεση της Επι-
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρα-
κλείου (άρθρο 3, ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού 
ορίων αιγιαλού και καθορισμού παραλίας στην περιοχή 
Αγγελόβραχος Δήμου Μαλεβιζίου, Ν. Ηρακλείου και το 
συνοδεύον από 17/04/2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, 
φωτοληψίας 2008-2009, κλίμακας 1:1000, σε μια πινακί-
δα, το οποίο έχει συνταχθεί από την Ψιμάρνη Κωνστα-
ντίνα, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α, ΜΒΑ της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπο-
γράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, 
με την οποία, επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού 
μεταξύ των σημείων με συντεταγμένες A1, A14 όπως 
αυτή έχει οριστικοποιηθεί δυνάμει της διαπιστωτικής 
απόφασης με αριθμ. 5271/27-8-2018 (ΦΕΚ 359/Α΄/
17-9-2018) της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) και καθορίζει την 
οριογραμμή αιγιαλού όπως φαίνεται στο ως άνω από 
17/4/2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη και ορίζεται με 
τις κορυφές Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11, 
Α12, Α13, Α14.

Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές Π1, 
Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 13 Αυγούστου 2019

Η Συντονίστρια
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας
Ν. Ηρακλείου.
Θέση: Αγγελόβραχος Δήμου Μαλεβιζίου
Ν. Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα 17/04/2019 ημέρα Τετάρτη, οι 
παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μη-
χανικός ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 

Λιμενάρχης Ηρακλείου.

4. Σταματάκη Ελένη Αρχιτέκτονας Μηχ/κός, υπάλληλο 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ  Ηρακλείου Περιφέρειας 

Κρήτης.

5. Τσαγκαράκη-Μαυράκη Ευφροσύνη, Προϊσταμένη 

Δ/νσης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη 

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολιτικό Μηχ. Τ.Ε. 

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του νόμου αριθμ. 2971 «Αιγιαλός, πα-

ραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την 

αριθμ. 2076+1989/10-4-2018 απόφαση Συντονίστριας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

1. Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής.

2. Τη διαπιστωτική απόφαση με αριθμ. 5271/27-8-2018 

(ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018) της Συντονίστριας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ).

3. Τη με εισ. αρ. πρ. 14187/20-2-2019 αίτηση Αντωνίου 

Πικράκη.

4. Την απόφαση 8816/7-7-1987 Νομάρχη Ηρακλείου 

(ΦΕΚ 669/Δ΄/15-7-1987) με την οποία καθορίστηκαν οι 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας δυτικά της έκτασης 

που αφορά η παρούσα έκθεση.

5. Την απόφαση 10903/30-6-1988 Νομάρχη Ηρακλεί-

ου (ΦΕΚ 522/Δ΄/22-7-1988) με την οποία καθορίστηκαν 

οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας ανατολικά της 

έκτασης που αφορά η παρούσα έκθεση.

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(ΦΕΚ 285/19-12-2001 

τ. Α’) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χάρα-

ξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), η 

οποία οριστικοποιήθηκε με τη διαπιστωτική απόφαση 

με αρ. πρ 5271/27-8-2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018) της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ),οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, 

που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της 

ΠΟΑ έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις 

οντότητες που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέ-

ση με συγκεκριμένα κριτήρια χάραξης , όπως η ύπαρξη 

υγιούς βλάστησης, ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορί-

σματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων 

της περιοχής, η μορφολογία του πυθμένα, ο τομέας ανά-

πτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της ακτής.

8. Η επιτροπή ύστερα από αυτοψία που διενήργησε 

στην περιοχή έλαβε υπόψη τις φυσικές και λοιπές εν-

δείξεις, που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 

παραλίας και συγκεκριμένα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5574 Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019

• Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή.

• Της ακτής συνέχονται λοφώδεις εκτάσεις.

• Το φυσικό όριο  βλάστησης συνίσταται  από θαμνώδη  

φυσική βλάστηση.

β. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-

οχή προσβάλλεται κυρίως από ΒΔ ανέμους.

γ. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-

τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μεγάλο 

ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο ανάπτυγμα 

θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγαλύ-

τερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με κλειστές 

θαλάσσιες περιοχές που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

9. Το από 17/04/2019 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φω-

τοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον επανακα-

θορισμό αιγιαλού και καθορισμό παραλίας σε 1 πινακίδα, 

όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο 

και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Ηρακλείου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

ίδιας Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη Ελένη στις 17/04/2019.

Αποφαίνεται ομόφωνα:

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ 

των σημείων με συντεταγμένες A1, A14 όπως αυτή έχει 

οριστικοποιηθεί δυνάμει της διαπιστωτικής απόφασης 

με αρ. πρ. 5271/27-8-2018 (ΦΕΚ 359/Δ΄/17-9-2018) της 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) και καθορίζει την οριογραμμή 

αιγιαλού όπως φαίνεται στο από 17/04/2019 υπόβαθρο 

ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 

1:1000 για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και καθορισμό 

παραλίας σε 1 πινακίδα, όπως συντάχθηκε από την Ψι-

μάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε από 

την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη 

Ελένη στις 17/04/2019 και ορίζεται με τις κορυφές Α1, 

Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14.

Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές Π1, 

Π2 ,Π3 ,Π4 ,Π5 ,Π6 ,Π7 ,Π8 ,Π9 ,Π10, Π11, Π12, Π13, Π14.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ

ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ-ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5575Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5576 Τεύχος Δ’ 540/26.09.2019

*04005402609190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


